
 

   

COPIA 

 
 

COMUNE DI  CASORATE SEMPIONE 
Provincia Varese 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N.  162   DEL  23/12/2015 
  

 

Oggetto :  QUANTIFICAZIONE, PER L'ANNO 2015, DELLE RISORSE PER LE POLITICHE 

DI SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE E PER LA PRODUTTIVITA' (RISORSE 

DECENTRATE). 

 

 

L'anno duemilaquindici , addì ventitre del mese di dicembre alle ore 11.00 nella Sede dell’Ente, 

convocata nei modi di legge si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori :    

 

Risultano : 

  

  Presenti  Assenti 

1 CASSANI DIMITRI Sindaco X  
2 DEMOLLI CARLO MARIA Assessore Effettivo X  
3 BATTAGLIA FAUSTA Assessore Effettivo X  
4 SCANELLI PAOLA Assessore Effettivo X  
5 TOMASINI ANDREA LUIGI Assessore Esterno X  

   5 0 

 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. ssa  IMPARATO CARMELA, il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

 

Assume la presidenza  CASSANI DIMITRI, nella sua qualità di  Sindaco e constatata la legalità 

dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica in oggetto. 



 
 

   

 

Deliberazione della Giunta Comunale n.162 del 23/12/2015  ad oggetto : QUANTIFICAZIONE, PER 

L'ANNO 2015, DELLE RISORSE PER LE POLITICHE DI SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE E 

PER LA PRODUTTIVITA' (RISORSE DECENTRATE). 

 

LA GIUNTA  COMUNALE 
 

PREMESSO che per effetto dell’articolo 31, comma 2, del CCNL 22/01/2004, le risorse prima destinate alla 

produttività ed allo sviluppo professionale del personale (ex articolo 15 del CCNL 01/04/1999) vengono 

individuate come risorse decentrate e suddivise in due tipologie: 

Risorse stabili – aventi carattere di stabilità, certezza e continuità; 

Risorse variabili  - aventi carattere di eventualità e di varietà. 

Le risorse, aventi carattere di certezza – stabilità e continuità, determinate nell’anno 2003, secondo la 

previdente disciplina contrattuale, di cui all’art. 15 del CCNL 01/04/1999 e successive modifiche ed 

integrazioni e con le integrazioni previste dall’articolo 32, commi 1 e 2 CCNL 22/01/2004, verranno definite 

in un unico importo che rimarrà confermato con le medesime caratteristiche, anche per gli anni successivi, 

stabilmente incrementato dall’01/01/2004 di dette risorse economiche. 

Le predette risorse sono rappresentate da quelle derivanti dall’applicazione delle disposizioni di cui 

all’articolo 15, comma 1, lettera a), b), c), f), g), i) ed e) del CCNL 01/04/1999, dal comma 5 dello stesso 

articolo 15, per effetti derivanti dall’incremento di posti nelle dotazioni organiche dell’Ente, effettuati fino al 

31/12/2003 e dall’articolo 4, commi 1 e 2 del CCNL 05/10/2001. 

Le risorse decentrate, cosiddette variabili, scaturiscono dall’applicazione delle seguenti discipline 

contrattuali: 

CCNL del 01/04/1999 art. 15, comma 1, lettere d), e), k), m), n), commi 2 e 4, comma 5, per gli 

effetti non correlati all’aumento delle dotazioni organiche, ivi compresi quelli derivanti 

dall’ampliamento dei servizi e delle nuove attività; 

CCNL del 05/10/2001, art. 4, commi 3 e 4; 

CCNL del 14/09/2000, art. 54; 

 

RICHIAMATO l’articolo 9, comma 2 bis della legge 122/2010, il quale dispone che “A decorrere dall’1 

gennaio 2011 e sino al 31/12/2013 l’ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al 

trattamento accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni di cui 

all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, non può superare il corrispondente 

importo dell’anno precedente ed è, comunque, automaticamente ridotto in misura proporzionale alla 

riduzione del personale il servizio”; 

 

DATO ATTO che nel corso dell’anno 2014 si è verificata la cessazione per pensionamento di due 

dipendenti e  si è proceduto alla trasformazione di un contratto da tempo pieno a tempo parziale a 30 ore 

settimanali; 

 

RAVVISATA, pertanto, la necessità di rideterminare il fondo tenendo presenti tali modificazioni intercorse 

nell’organico dell’Ente;  

 

VISTO: 

- lo Statuto comunale; 

- il Regolamento comunale sull’ordinamento di uffici e servizi; 

- l’ordinamento amministrativo degli EE. LL. vigente;  

 

ACQUISITI i pareri favorevoli  resi ai sensi  dell’articolo 49 del decreto legislativo n. 267/2000 in ordine 

alla regolarità  dai Responsabili dei competenti Settori, ed allegati alla presente; 

Con voti  favorevoli unanimi espressi nei modi e nei termini di legge, 

DELIBERA  

Per le ragioni espresse in premessa: 

1. DI COSTITUIRE, per l’anno 2015 il fondo per le risorse destinate all’incentivazione delle politiche di 

sviluppo delle risorse umane e della produttività, come da prospetto allegato;   



 
 

   

 

2. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento alle RSU ed alle OO.SS. ed all’organo di 

revisione contabile per il parere di competenza; 

3. DI DISPORRE  la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale dell’Ente in applicazione 

dell’art. 67 del D.L. 112/2008, convertito nella L. 133/2008; 

SUCCESSIVAMENTE all’unanimità, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente esecutiva 

per l’urgenza, ai sensi dell’art. 134, c. 4, D.Lgs. n. 267/2000.



 

   

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N.  162   DEL  23/12/2015 

 

OGGETTO: 
 

QUANTIFICAZIONE, PER L'ANNO 2015, DELLE RISORSE PER LE POLITICHE DI 

SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE E PER LA PRODUTTIVITA' (RISORSE 

DECENTRATE). 
 

 

 

PARERI 
 

 

Regolarità tecnica: (art. 49 comma 1° del D.Lgs. n. 267/2000) 

 

 

Favorevole 

 

 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 

  Fto  ROBERTA FERRARI 

 

 

 

Regolarità contabile: (artt. 49 comma 1° e 151 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000) 

 

 

Favorevole 

 

 

 

 

 Il Ragioniere  

 

                   Fto  ROBERTA FERRARI 

 
 

 

 

 



 

   

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

Fto  CASSANI DIMITRI Fto  Dott.ssa IMPARATO CARMELA 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale dichiara che copia della presente deliberazione viene pubblicata 

all’Albo Pretorio on line di questo Comune e vi rimarrà  affissa per 15 giorni consecutivi. 

Della presente deliberazione verrà data comunicazione ai Capigruppo Consiliari  ai  sensi  dell’art. 

125 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

                                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                          Fto dott.ssa  IMPARATO CARMELA      

 
 

 

 

[x]     La presente deliberazione è stata dichiarata di immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134,           

           comma 4,  D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

[ ]     La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________ per decorrenza del   

termine di cui l’art. 134, c. 3, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

                                                                                            IL  SEGRETARIO  COMUNALE 

                          Fto  dr.ssa  IMPARATO CARMELA      

 
 

 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
Lì, 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott.ssa  IMPARATO CARMELA 
 
 

 

 

 


